VARIE LECTIONES.

²¹⁶⁸ Apostolis Deim. Vict. 16. Corb. Carth. et Flor. Confessoribus Deim. Bcc. Apostolis Dei, vel Martyribus, vel Confessoribus ²¹⁶⁹ De populo tuo, de Congregatione mss. Vict. de Congregatione ms. Bcc. si Episcopus est de populo tuo: si Abbas, de Congregatione ²¹⁷⁰ Tu plus Dominus mss. tu post Deum ²¹⁷¹ Rectorem vocari ms. Bcc. rectorem, Episcopum, vel Abbatem vocari mss. Vict. Corb. Carth. et Flor. Abbatem vocari ms. Val-luc. Episc. vel Abbatem ²¹⁷² Episcopus dico ms. Bcc. Episcopus vel Abbas dico ms. Vict. Corb. Carth. et Val-luc. Abbas dico ²¹⁷³ Vivant clerici ms. Bcc. vivant clerici vel monachi ms. Corb. Vict. Carth. Val-luc. et Flor. vivant monachi ²¹⁷⁴ Et tu N. ms. Val-luc. Et tu N. martyr ²¹⁷⁵ Apostole ejus quid ms. Bcc. Apostole ejus, Martyr, vel Confessor ²¹⁷⁶ Nec illi obsit mss. nec ulli obsit ²¹⁷⁷ Constituistis mss. concessistis ²¹⁷⁸ In me docete illos mss. Immo docete illos ²¹⁷⁹ Sanguine tuo ms. anima tua ²¹⁸⁰ Tuus est pastor mss. Vict. Val-luc. et Flor. omitt. est ²¹⁸¹ Tui gregis mss. Vict. et Val-luc. tu gregis ²¹⁸² Nobis nobis mss. Vict. nobis mss. Val-luc. et Flor. omittunt ²¹⁸³ Domine demerita mss. Val-luc et Flor. Domine merita ²¹⁸⁴ Tuum, subsequatur mss. Vict. et Val-luc. tuum, et subsequatur ²¹⁸⁵ Injunctum est facere per te, fac Domine fac pro me, quia tu vides me nec scire nec posse nisi per te: imo mss. injunctum est de illis, tu fac de me et de illis, fac pro me quod mihi injunctum est facere pro te (Carth. per te) fac Domine, fac pro me quia tu vides me nec scire nec posse nisi pro te. Immo ms. Val-luc. Flor. omittunt, nisi

gravet onus meum, nec impedit eos peccatum A sancte N., apostole Dei ²¹⁸⁷, tu qui potes, subleva me, meum, nec noceat illis malum meum, non obsint illis mala mea, quibus prodesse debent bona mea, non me impedian, Domine, de quibus proficere ²¹⁸⁸ debui; nec illis obsim, quibus prodesse debui: nimis enim sufficiunt mihi delicta mea, non trahant me aliena secum. Nimis mibi est, si me damnant peccata mea; non involvant alios mecum. Sed tu, o

VARIAE LECTIONES.

²¹⁸⁸ Quibus proficere mss. de quibus proficere ²¹⁸⁷ Apostole Dei ms. Becc. addit. Martyr vel Confessor ²¹⁸⁸ Illos, adjuva mss. illos; excusa me et illos, adjuva ²¹⁸⁹ Apostolus ejus mss. Becc. addit: Martyr Confessor ms. Val-luc. Martyr Apostolus ejus.

SANCTI ANSELMI TRACTATUS DE PACE ET CONCORDIA.

(Ex manuscripto codice Lovaniensi.)

CAPUT PRIMUM.

Quomodo cum proximo pacem servare debemus.

Necessarium valde est cum fratribus pacem habere et concordiam, prælato obedire, Deo munditiam cordis exhibere. Cum proximis namque idipsum debemus sentire, ut unanimes uno ore honorissemus Deum. Prælato convenit obedire, dicente Apostolo: *Obedite præpositis vestris et subjecete eis. Ipsi enim quasi rationem reddituri pro animatus vestris vigilant, ut cum gaudio hoc faciant non gementes.* Non enim expedit tobis. Deo munditiam cordis oportet præparare, quia beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vrebunt. Qualiter itaque hæc tria serventur videamus. Ut concordiam cum proximis servemus, studeamus honore illos prævenire. Tunc si quidem fratrem suum quis honore prævenit, quando suam voluntatem ejus supponit voluntati. Solent homines sæculo dediti propriam voluntatem diligere, facero ut et omnes alii sibi obtemperent desiderare. Hoc unusquisque concupiscit, hoc verbo et opere clamat. Qui non bene quid velint consideraverint, nunquam profecto voluntas eorum concors erit. In hoc tamen quamdam concordiam habent, quod omnes honorari desiderant, omnes amari volunt, omnes suæ voluntati ut allii concordent appetunt. In hoc vero quod qui que quæ sua sunt quærunt, et nullus quæ alterius sint quærat, multis modis discordant. Quippe in hoc quod iste subjectionem et honorem sibi exhiberi cupit, et ille hoc idem non minori studio sibi querit; nec iste illi, nec ille huic consentire poterit. Dicit iste: *Hoc vel illud mihi fieri volo;* dicit ille: *Nequaquam sic esse volo.* Taliter discordando pacis et concordiae dissolvuntur vincula. Verum ii qui in pacis charitatisque custodia Deo placere desiderant, talem sibi vivendi regulam constituant, ut

quidquid proximis suis placere perpedenterint. hoc et B ipsi fieri velint. Et quia testante B. Apostolo, *beatus est dare quam accipere, honorare quam honorari, servire quam serviri,* non majus acquirit ille qui ex charitate servit, quam faciat cui servitur? Denique qui alteri officium charitatis exhibet, jam hoc unde illi Deus sit gratus habet. Ille vero qui servitum suscipit, non sic. Quas enim mihi gratias debet Deus, si tu vel quilibet alius me amat? Cum itaque majus sit habere unde Deus bonam retributionem redditurus est, quam id unde nullam; constat quia is qui ex charitate ministrat, majus quid habet, quam ille cui ministratur. Adhuc ille, cui alterius charitas servit, munus perfectorum aliquod accipit inde, videlicet honorem, prandium, vel aliud quolibet beneficium. Alter qui ex charitate servit, sibi non solum charitatem retinuit, sed etiam ampliorem quam fuerat, illam participando efficit. Res quippe minuuntur disperditæ, charitas autem quanto magis spargitur, tanto magis amplificatur. Ex cujus administratione summe circa te, qui illam exhibuisti, dilectio crevit, cui hoc ipsum utique ad cumulum meriti erit; eo quod per te ipsa in me tui dilectio excrevit. Et licet ne ideo ipsum charitatis officium pertransierit; ibi tamen remuneratio tuae charitatis, quæ nunquam excidit, semper manebit. Unde et illud potest colligi præstantius esse servire quam serviri. Et ita ergo in omnibus justitiam Dei magis appetant dare quam accipere, et plus alterius quæ propriæ studeant voluntati parere. Qui sic se habere voluerit, voluntati alterius consors erit. Idipsum sentiens unanimis existens, alioquin concordiam habere non poterit. Quomodo enim illam habebit, nisi diligenter eam quæsierit? Quærere ut habeat aliter non poterit; hoc modo quærens habebit.